
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 50 del 18-03-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.101 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  50 DEL  18-03-2019 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di ripristino funzionale della centrale idroelettrica sita in V.le 

Matteotti a Muccia, alla ditta CAPPELLI AUTOMAZIONE  [CIG: Z34285EA62] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune di Muccia, proprietario della centralina idroelettrica sita in V.le Matteotti, 

oltre che alla gestione e rendicontazione nei rapporti con GSE e Agenzia delle Dogane, gestisce in economia 
diretta anche la manutenzione ordinaria e straordinaria della stessa; 

Considerato che a seguito del controllo generalizzato sulla funzionalità, per conoscere l’attuale stato di 
efficienza delle macchine, delle giranti e dei vari componenti, si è riscontrato un danneggiamento dei cuscinetti 
e delle spazzole; 

Considerata la particolare tipologia di macchina risalente ai primi anni del 1900, è necessario 
contattare una ditta esperta, che operi nelle centrali idroelettriche di piccola/media produzione oltre che 
competente negli interventi mirati alle componenti meccaniche e negli aspetti elettrici a livello artigianale;  

Contattata per le vie brevi la Ditta CAPPELLI AUTOMAZIONE, con sede in Via Galiè n.15, 63100 Ascoli 
Piceno P.Iva 01395820440 C.F.: CPP MDE 55D01 A462N la quale ha presentato un preventivo per una spesa di 
€. 1.500,00 di imponibile oltre Iva di legge, per il ripristino funzionale, consistente in: 

1) Smontaggio supporti spazzole e pulizia degli stessi 
2) Tornitura con smerigliatrice dell’anello consumato dall’usura  
3) Fornitura e montaggio n. 4 spazzole nuove adattate ai supporti esistenti 
4) Sistemazione e registrazione della tensione delle cinghie di trasmissione  
5) Verifica accoppiamento spazzole e anelli 
6) Riavvio impianto, ricarica batterie 24Vcc con tensione di rete, verifiche di funzionamento e 

regolazioni carico;     



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 50 del 18-03-2019   

-  pag. 2  - 

Considerato che la copertura finanziaria per la prestazione e fornitura sopra indicata ammonta a 
complessivi € 1.830,00, sarà assicurata dai fondi disponibili al capitolo 2970 del bilancio di esercizio 2019 
gestione residui passivi; 

Visto ed accertata la regolarità contributiva della ditta, tramite l’acquisizione del DURC n. 
INAIL_16438319;  

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: 

- CIG: Z34285EA62; 

  Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario; 

Ritenuto pertanto affidare come da art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 i lavori di ripristino e messa in 
funzione della centrale idroelettrica;  

Visto: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. 

ed in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 
- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di dare atto della necessità di intervenire sulla centrale idroelettrica sita in V.le Matteotti di proprietà 
Comunale provvedendo ad effettuare il ripristino funzionale; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

4. di procedere pertanto ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  i 
lavori di ripristino funzionale della centrale idroelettrica, alla ditta CAPPELLI AUTOMAZIONE, 
Elettronica Industriale di Cappelli Emidio, con sede in via Galiè n.15, 63100 Ascoli Piceno -P.Iva 
01395820440 e C.F.: CPP MDE 55D01 A 462N per un importo di € 1.500,00 al netto di iva di legge e CIG: 
Z34285EA62; 

5. di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto pari ad Euro 1.830,00 al 
cap. 2970 del bilancio d’esercizio 2019 gestione residui passivi (I. 364/2014) che allo scopo offre 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

6. di dare atto che: 

▪ La sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

▪ Alla liquidazione dei lavori in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto, dopo aver 
accertato la corretta esecuzione dei vari interventi, alla liquidazione in favore della Ditta per le 
proprie competenze, previa presentazione di regolare fattura. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 50 del 18-03-2019   

-  pag. 3  - 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 50 del 18-03-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 18-03-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 18-03-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     15-05-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-03-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

